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1 Úvod
Fraktály jsou objekty geometrie, které, ač byly popsány a formalizovány relativně

nedávno ve srovnání s objekty klasické Eukleidovské geometrie, mnohem lépe odpovídají

nepravidelným a zdánlivě „nematematickým“ tvarům, které najdeme v přírodě – od rostlin,

přes pohoří, mraky, řeky, pobřeží ostrovů, po plíce, mozky nebo cévní systémy živočichů.

Přestože fraktály kromě přírody najdeme i v různých oborech lidské činnosti (jak ve

vědě a technice, tak ve všech druzích umění), je fraktální geometrie stále ne zcela

probádaným odvětvím. To spolu se souvislostí fraktálů s nekonečnem a působivou

estetikou jejich grafických modelů jim dává nádech jakési atraktivity a tajemna,

v některých interpretacích možná i filosofické přesahy.

Díky tomuto všemu pro mě bylo téma fraktálů atraktivním, a právě proto jsem si ho

zvolil. Myslel jsem si zpočátku sice, že mám dobrou představu o tom, čím se fraktální

geometrie zabývá, ale již zpočátku studia literatury jsem byl ohromen jak poutavou historií

vývoje této disciplíny, tak šířkou témat a oborů, jichž se dotýká.

Pokud toto fungovalo u mě, předpokládám, že ten samý jev by bylo možné využít

k motivaci při výuce žáků mnohem mladších, než u kterých by se s výukou fraktálů běžně

předpokládalo, a to právě prostřednictvím jejich vizuální stránky a zajímavých přesahů.

Ve své práci chci nejprve v teoretické části podat úvod do fraktální geometrie, její

historie, uvést dělení fraktálních struktur, uvést jejich nejznámější a nejtypičtější příklady

a ukázat, kde lze v každodenní praxi fraktály nalézt (např. biologie, výtvarné umění,

hudba, ekonomie, ekologie atd.). Dále pak nastíním možné souvislosti fraktálů

s didaktikou matematiky a jejich využití při výuce, proto podám charakteristiku žáka ve

věku od 11 do 15 let, tj. žáka druhého stupně ZŠ, respektive nižšího gymnázia, a to jak

z hlediska psychologického, biologického i sociálního.

To vše proto, abych ze získaných znalostí mohl vycházet v praktické části, kde

vytvořím scénáře hodin, které využívají principy fraktální geometrie tak, aby žákům na

druhém stupni ZŠ pomohly uchopit různé matematické pojmy a principy, jejichž výklad

konvenčním způsobem jim často činí potíže nebo je určen až mnohem starším žákům. Tyto

scénáře pak realizuji v praxi při vyučování na zvolené škole a vyhodnotím jejich efektivitu

a adekvátnost.
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Očekávám, že tyto scénáře budou inspirovat jak pedagogy, pro něž se mohou stát

v praxi využitelnou pomůckou a námětem ke kreativní práci se třídou v hodinách

matematiky, tak žáky, jimž mohou ukázat nové způsoby uvažování, předvést přesahy

matematiky do praxe mnoha různých oborů a prohloubit mezipředmětové vztahy.

Jednotlivé kapitoly také mohou posloužit samostatně jako studijní text nejen

pedagogům, ale i studentům a laikům, jako určité teoretické minimum pro nahlédnutí do

oboru fraktální geometrie.
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2 Teoretická část

2.1 Historie fraktálů

2.1.1 Prehistorie fraktálů

Historií fraktálů se zabývá řada prací, proto si nekladu za cíl provést hluboké

historické bádání, ale pouze podat jednoduchý přehled historie fraktálů a ukázat, jakou

pozici k nim matematická veřejnost zaujímala. Toto pokládám za důležité, protože za všech

okolností je dobré znát dějiny problematiky jíž se zabýváme, a navíc můžeme při práci se

žáky vysledovat paralely s historickým vývojem (neznalost – odmítání – přijetí –

pochopení).

Slovo fraktál (z lat. fractus – rozlámaný, rozbitý) se poprvé objevilo v roce 1975,

ovšem struktury, které dnes za fraktály považujeme, se objevovaly už o mnoho dříve.

Konzervativní matematickou společnost ale odpuzovaly jejich zdánlivě nepřirozené až

absurdní vlastnosti, takže od nich dávala velice rychle ruce pryč. Za nejspíše první takové

případy můžeme považovat pokusy o nalezení funkcí, které by byly sice spojité, ale bez

derivace (jejich graf by tedy byl z dnešního pohledu fraktálem). Dlouho se mělo za to, že

objevitelem první spojité, ale nediferenciovatelné funkce je Karl Weierstrass (1815-1897),

který svou funkci uveřejnil na přednášce na Královské Akademii Věd v Berlíně v roce

1872 [16], ale v roce 1930 se ukázalo, že Weierstrasse o mnoho let předběhl Bernardo

Bolzano (1781-1848). Zapříčinil se o to český matematik Karel Rychlík (1885-1968), když

uveřejnil část Bolzanovy matematické pozůstalosti, a postaral se tak o historickou senzaci.

[31] Chladný dobový přístup k této problematice však může ilustrovat citát francouzského

matematika Charlese Hermita (1822-1901), který roku 1893 prohlásil že se “odvrací

s hrůzou a ošklivostí od té politováníhodné rány, jíž jsou funkce bez derivací...“. [1, str. 29]

Další z těchto „matematických monster“ (někdy se také používá vcelku výmluvné

označení „patologické křivky“) [14] byla objevena nedlouho poté (více se o jednotlivých

množinách rozepíši v kapitole 2.4.1): v roce 1883 Georg Cantor (1845-1918), který mimo

jiné navštěvoval i Weierstrassovy přednášky, popsal to, čemu dnes říkáme Cantorova

množina, v roce 1904 Helge von Koch (1870-1924) popsal křivku, která podle něj dostala

přívlastek Kochova, 1915 Wacław Sierpiński (1882-1969) publikoval svůj slavný

trojúhelník a konečně v roce 1918 dva francouzští matematici, taktéž Pierre Fatou
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(1878-1929) a Gaston Julia (1893-1978), nezávisle na sobě popsali množiny komplexních

čísel, jejichž grafická reprezentace z pohledu Eukleidovské geometrie vykazovala

patologické vlastnosti.

Ve stejném roce také Felix Hausdorff (1868-1942) rozšířil pojem dimenze a odvodil

vzorec pro množiny s neceločíslenou dimenzí. Tento abstraktní pojem ovšem zatím neměl

žádnou reálnou reprezentaci, a tudíž ani upotřebení. Na hlavní průlom a následně i vznik

celého nového odvětví geometrie se muselo počkat až do druhé poloviny dvacátého století,

kdy se problematikou patologických křivek a matematických monster začal zabývat Benoit

Mandelbrot.

2.1.2 Benoit Mandelbrot

2.1.2.1 Život

Benoit Mandelbrot [benua mandelbro] se narodil 20.11.1924 v polské Varšavě do

rodiny litevských židů, která do Polska utekla před tíživou politickou situací. Ač se jeho

otec živil prodejem oblečení, jeho matka byla dentistkou a i zbytek jeho rodiny měl silnou

akademickou tradici. V roce 1936, což nejspíše souviselo se vzestupem Adolfa Hitlera , ale

i s lepšími možnostmi vzdělání pro jejich děti, emigrovali Mandelbrotovi dále do Francie,

kde je přijal Benoitův strýc Szolem Mandelbrojt (1899-1983). Ten byl profesorem

matematiky na Collège de France v Paříži a ujal se vzdělání svého synovce, díky čemuž

hrál klíčovou roli ve formování jeho vztahu k matematice.
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V Paříži mladý Benoit studoval na Lycée Rolin, odkud ale v roce 1940 odešel a kvůli

nacistické okupaci i s celou rodinou utekl do města Tulle ve střední části Francie, která

zatím zůstávala neokupovaná, pouze pod dohledem „loutkové“ vlády. Tam díky pomoci

místního rabína dále pokračoval ve studiu na místním lyceu, později na lyceu v Leonu,

které bylo zaměřeno na přípravu k přijímacím zkouškám na nejelitnější francouzské

univerzity. Ač celá rodina musela žít v permanentním strachu z udání a následné deportace,

nacistickou perzekuci díky pomoci přátel, falešným dokladům i vlastní obezřetnosti

přečkala bez úhony a v roce 1944 se vrací zpět do Paříže.

Mandelbrotovy výsledky v matematice byly jedny z nejlepších v celé Francii a po

úspěšném složení přijímacích zkoušek tedy mohl volit mezi elitními vysokými školami

École Polytechnique (poměr přijatých ku celkovému počtu uchazečů byl asi 200 : 3000)

a École Normale Supérieure (dále jen ENS, poměr přijatých ku celkovému počtu uchazečů


[…]


jejichž opakováním do nekonečna dojdeme) na ně zapůsobilo více, než tzv. aktuální
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nekonečno („hotové“ nekonečno, žákům se ve škole řekne, že přímka nekončí, není

potřeba jí nějak do nekonečna pomáhat). [7]

„Soběpodobné“, „soběpříbuzné“, „iterace“ – to jsou přímo matematické výrazy

pojmenovávající vlastnosti fraktálů, případně jejich konstrukci. Dostávají se žáku do tzv.

pasivní slovní zásoby, kdy sami tato slova v běžné řeči neužijí, ale pokud je použije učitel,

tak je chápou a dokáži je ve správném kontextu použít, pokud je to psanou formou a/nebo

mají dost času na přípravu.

„Zmenšují“, „zvětšují“, „pokračují“, „rozdělují“, „nemění“ – uvědomují si, že

u fraktálů jde především o jejich tvary, různými slovy popisují, co se s tvarem během

vzniku frakálu děje. Zajímavé je, že uvažují oběma směry (zmenšují/zvětšují,

rozdělují/nemění).

„Pravidelné“, „podobné“ – změny probíhající v pubertě vedou k potřebě bezpečí,

byť někdy jen podvědomé. Tu fraktály svou symetrií a pevným řádem zakotveným ve své

struktuře naplňují. Časté opakování školních úloh v prvním domácím úkolu také svědčí

o ztotožněním se a zájmu se vracet k těmto tvarům.

„Benoit“, Mandelbrot“ – těší mě, že aspoň několika z nich uvízlo v paměti jméno

této klíčové osobnosti. V jeho osobě se jim propojuje matematika s dějepisem a navíc se

tím pro ně matematika „zlidšťuje“. Běžně se totiž ve výuce matematiky nehovoří

o životopisech matematiků, pouze o jejich objevech a jména znají jen ve spojení se vzorci

(každý zná Pythagorovu větu, ale málokterý žák na základní škole ví, kdy se Pythagoras

narodil, kde žil, čím se kromě geometrie zabýval apod.).

Pouze jedna reakce byla vyloženě negativní, kdy žákyně napsala větu „Fraktály mě

bohužel nezajímaly.“. Slovem „bohužel“ však zároveň vyjádřila lítost nad svým

nezájmem, rozpor, který tím vyjadřuje má ale mnoho interpretací.
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4 Závěr
Cílem této práce bylo ověřit, zda mohou fraktály sloužit jako motivační prvek u žáků

na druhém stupni základní školy. Po přípravě scénářů v kapitole 3.2 a analýze průběhu

jejich praktické realizace v kapitole 3.3 si troufám tvrdit, že jsem za daných podmínek

tohoto cíle dosáhl.

Jedním z dílčích cílů bylo ověřit vhodnost tohoto tématu pro žáky dané věkové

skupiny. Zejména z průběhu hodin 3.3.1.2 a 3.3.1.3 a analýzy domácích prací 3.3.2.2

soudím, že žáci devátého ročníku jsou s to principy fraktální geometrie pochopit a tento

fakt demonstrovat schopností samostatně použít fraktální principy, v mnoha případech

velice kreativním způsobem.

Dále se potvrdilo, že studium praktické části dokáže vzbudit zájem nezasvěceného

čtenáře o fraktály, a že tato část je svým obsahem postačující pro teoretickou přípravu

pedagoga k zařazení fraktálů do výuky.

Abych mohl považovat závěry své práce za obecně platné, bylo by třeba provést

výzkum v mnohem širším měřítku (testovat všechny ročníky, na více školách různých typů

v různých lokalitách), přesto si myslím, že se motivační potenciál fraktálů pro žáky tohoto

věku podařilo potvrdit.

Fraktály a jejich uplatněním se zabývá mnoho autorů, drtivá většina z nich se ale

zabývá pouze jejich teoretickou stránkou, případně jejich aplikací v technických oborech,

jako je programování nebo architektura. Přínos této práce proto vidím v tom, že

k problematice fraktálů přistupuje odlišným způsobem a uvažuje jejich vizuální stránku

jako rovnocennou stránce matematické.

Přínos u žáků samotných vidím v tom, že se díky mé výuce setkali s několika

novými způsoby práce a že byli nuceni více diskutovat, než byli dosud zvyklí. Navíc

dostali možnost si uvědomit hned několik mezipředmětových vztahů – jak s výtvarnou

výchovou (domácí úkoly – kreslení vlastních fraktálů), tak se zeměpisem (měření pobřeží

ostrovů), s výpočetní technikou (ukázky fraktálů v mobilních telefonech a v počítačové

grafice), s hudební výchovou (skládání fraktální hudby), s biologií (fraktální pojetí stromů,

mraků, živých organismů) i dějepisem (životní osud B. Mandelbrota).
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Obtíže při realizaci mi činil především omezený časový prostor ve výuce, během

kterého jsem musel zvládnout svou učitelskou premiéru, získat si důvěru třídy, která mě

neznala, a stihnout probrat vše, co jsem si ve scénářích připravil. Lze namítat, že nebylo

nutné trvat na proběhnutí všech scénářů a spíše se soustředit na samostatnou práci žáků,

scénáře jsem však záměrně připravil tak, aby k propojení všech souvislostí (a k jakémusi

Aha efektu) došlo až v poslední hodině. Tuto námitku tedy uznávám jako opodstatněnou,

k jejímu zohlednění bych však spíše potřeboval odlišné podmínky (delší čas a menší

kolektiv, který bych si mohl předem připravit), za stávajících podmínek bych na svém

postupu nic neměnil.

Pro mě osobně bylo psaní této práce rozhodně přínosem a určitě mohu prohlásit, že

takto blízké setkání s fraktály změnilo způsob, kterým se dívám na svět. Navíc jsem si

poprvé v životě vyzkoušel roli učitele před plnou třídou, protože až dosud jsem měl

zkušenosti pouze s individuální výukou.
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