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Autor posudku

Cíle (stanovení, splnění, reflexe, splnění)

Bakalářská práce z matematiky je zaměřena na možnosti využití fraktálů v hodinách matematiky

ZŠ. Cílem práce je ověřit, zda téma fraktály je možné zařadit do učiva matematiky druhého stupně

ZŠ tak, že žáci jejich princip pochopí a téma je osloví natolik, že u nich vzbudí zájem, respektive

motivuje je k zájmu o matematiku tím, že ukáže nové, netradiční téma s přesahy do dalších

disciplin. To předpokládá přípravu scénářů hodin a ověření jejich vhodnosti v jejich realizaci

v terénu. Průběh realizace je popsán a následně analyzován včetně grafických prací žáků.

Úkolem bakalářské práce je zpracovat práce teorii fraktálů tak, aby na základě daných informací

bylo možné vyvtořit přípravy na vyučovací hodiny na ZŠ s tématem fraktály a aby bylo možné také

fundovaně na různé situace ve třídě reagovat. Teoretická i praktická část mají být koncipovány tak,

aby se jimi učitelé mohli inspirovat.

Práce je svojí koncepcí atypická. Vytčené cíle splňuje.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)
Práce se skládá ze dvou hlavních části: teoretické a praktické. Teoretická část obahuje jednak teorii

fraktálů zasazenou do širšího kulturního rámce včetně partií životopisu Mandelbrota, jednak

charakteristiku věkové skupiny žáků, se kterými autor hodlá v rámci praktické řásti řešení

bakalářského úkolu pracovat. Zde je evidentní, že si je plně vědom úskalí, která s sebou daný věk

nese.

Autor v úvodu popisuje svůj vztah k fraktálům, nastiňuje své záměry, které dále precizuje v kapitole

zahajující praktickou část (str. 48). Logicky za to řadí popis podmínek, za kterých bude praktická

část realizována. Praktická část se odehrává ve dvou časových rovinách: a) scénář vycházející

z teoretické části tvořený a priori, který představuje strukturovanou přípravu na sérii vyučovacích

hodin; b) popis průběhu realizace scénáře ve škole s analyzou a postrteriori. Vedle analýzy

vybraných situací se zde vyskytují i glosy sebereflexivního charakteru, což považuji za vhodný

materiál pro toho, kdo se zabývá problematikou začínajících učitelů. V praktické části autor

prokázal, že je schopen žáky pro dané téma zaujmout, tedy i že naplnil jeden ze svých záměrů.

Závěr práce má dvě roviny, jednu objektivní vztahující se k cílům práce, druhou subjektivněji

pojatou zahrnující reflexi autora a zamyšlení nad některými momenty praxe. Autor vystupuje

skromně, plně si uvědomuje ohraničenost nové zkušenosti. Formulace nezakrývají autorovo zaujetí

pro dané téma.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Autor zvládl skloubit více oborů (matematika, pedagogika, psychologie, výtvarné umění, hudba a

nové techonologie), přičemž matematická část bakalářské práce je nad rámec bakalářského studia

matematiky a její následné didaktické zpracování mimo rámec RVP a vně českých didaktických

zdrojů (není didaktická opora pro zpracování tématu). Z výše uvedeného plyne, že jde o práci

náročnou. Autor propojení daných oblastí zvládl.

Řazení kapitol je vzhledem k cílům a úkolům práce funkční. Přes jistou multioborovost a oborové

přesahy je práce terminologicky konzistentní.

Zdeněk BORECKÝ

FRAKTÁLY JAKO MOTIVAČNÍ PRVEK V MATEMATICE 2. STUPNĚ ZŠ

PhDr. Michaela KASLOVÁ

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Klady práce: původnost, komplexnost, kvalita analýzy.

Vzhledem ke specifikům práce autor zvolil netradiční přístup k analýze hodin (nutno poznamenat,

že v bakalářském studiu ještě není didaktika matematiky), tím ovšem vtahuje čtenáře více do děje a

současně mu sděluje jak analýzu situace, tak i naplnění svých očekávání, či rozpory s tím, co

očekával i s uvedením pravděpodobných příčin. Právě toto pojetí je pro učitele přitažlivé (ve

školním roce 2016/17 bude jedna ZŠ s využitím této práce vytvářet celoškolní projekt se zapojením

učitelů všech učebních předmětů).

Originalita spočívá nejen ve volbě a zpracování matematické podstaty tématu fraktály do scénářů,

ale i v přesazích do dalších oborů, což zjevně žáky zaujalo. Přestože jde o téma vně RVP, jeho

zpracování není na úkor přesnosti vyjadřování autora, zjednodušení teorie je přiměřené věku žáků,

což mimo jiné odrážejí jak reakce žáků v hodinách, tak i jejich výpovědi (str. 105 - 107). V této

partii je uplatněn i jazykový přístup k analýze. Oceňuji autorovo pojetí analýzy domácích úkolů

(komentované skeny).

Autor dále odkrývá rozpor mezi školskou teorií míry a pojetím míry u fraktálů (str. 44 – 46), což

považuji za klíčové pro ty učitele, kteří chtějí s fraktály na ZŠ pracovat.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava) Předložená práce je psána čtivě, přehledně. Je doplněna řadou obrázků, skenů a tabulek.

Citace odpovídají normě (přímá citace s uvedením stránky, nepřímá citzace bez uvedení strany).

Jazyk práce je sruzumitelný. V práci jsou drobné nedostatky, např.: na str. 21 chybí mezera před

závorkou, na straně 35 vypadl znak pro absolutní hodnotu.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Informační zdroje jsou dostatečné a pestré. Vhledem k tomu, že jde o téma „matematicky mladé“,

je celkem pochopitelné, že převládá počet aktuálních internetových zdrojů nad knižními.

V souladu s autorskými právy autor uvádí zdroj obrázku/fotografie těsně pod jeho umístěním

(nejen do informačních zdrojů).

Další poznámky

Autor prokázal samostatnost a tvořivost. Jeho práce zasazuje matematické téma do širšího

kulturního kontextu, což ovlivňuje pohled žáků na školní matematiku. Dané pojetí rovněž prokazuje

autorovy schopnosti pojmout matematické téma komplexně tak, že to žákům umožní různé náhledy

na fraktály a jejich propojení s praxí. Z praktické části je patrné, že autorovi nešlo jen o to žáky

zaujmout, ale usiloval o pochopení jádra vybraných problémů, což jistě vyhovalo lepšímu průměru

a nadprůměru sledované třídy.

Doporučuji, aby prezenoval vybrané partie této práce na konferenci 2 dny s didaktikou matematiky

(únor 2017).

Vyjádření ke shodám v systému Theses: -

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1) Co byste dnes s nabytými zkušenostmi z Bc práce změnil ve scénářích?

2) Charakterizujte co nejpodrobněji ty faktály, které žáky nejvíce oslovily.

3) Jaké klady a jaká úskalí spatřujete v zařazení daného tématu du učiva ZŠ?

Hodnocení:

Datum a podpis autora posudku:

1. září 2016 Michaela Kaslová